
 

   

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO 

CON ESCLUSIONE DELLA CITTÀ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

 

OGGETTO: Sedi territoriali Sabap – Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi territoriali 

monumentali: adeguamento D.Lgs. 81/2008 e Rete LAN; interventi manutentivi ordinari e straordinari e 

impiantistica, anche nel laboratorio di restauro. SEDE SABAP ABRUZZO 

Stazione appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città 

dell’Aquila e dei comuni del cratere - Chieti 

Finanziamento: Programmazione Ordinaria 2019 

Importo complessivo dei lavori: € 150.000.00 
C.U.P.: F62I19000300001 

RUP: Arch. Emanuela Criber 

 

Decreto di approvazione del Quadro Economico iniziale 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.16 del 21.01.2020 entrato 

in vigore il 5 febbraio 2020;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

58 del 07.03.2020; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il contenuto dell’art. 216 riferite al regolamento da emanarsi – alle disposizioni transitorie e di 
coordinamento e l’art. 217 – Abrogazioni del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed i conseguenti artt. del D.P.R. 

05.10.2010 n. 207 che risultano ancora in vigore; 

VISTO le modifiche all’art. 31 che sostituiscono le Linee guida ANAC con il Regolamento di cui all’art. 216, 

di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n.50”; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici” convertito con Legge n. 55/2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

VISTO il D.M. MIBACT rep. N. 588 del 19.12.2019 “Decreto di adozione della programmazione triennale 

2019 2021 e del programma annuale 2019” con cui è stata finanziata la somma di € 150.000,00 sul cap. 7435/1, 

SABAP-ABR|12/06/2020|DETERMINA 32



 

   

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO 

CON ESCLUSIONE DELLA CITTÀ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

per l’anno 2019, per l’intervento “Sedi territoriali SABAP Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sedi 

territoriali e monumentali; Adeguamento D. Lgs. 81/2008 e rete LAN; Interventi manutentivi ordinari” 

VISTO il decreto Rep. n° 15 del 27/03/2020, con cui il Dirigente della Sabap Abruzzo ha nominato 

Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi l’Arch. Emanuela Criber – Funzionario Architetto Area III 

F1; 

VALUTATE le esigenze dell’Amministrazione e tenuto conto della volontà effettuare lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria sulla struttura nel laboratorio di restauro della sede di Palazzo Zambra e del Tempietto 

del Tricalle in Chieti, in consegna alla Sabap Abruzzo, al fine di consentire la massima fruibilità del monumento, 

anche migliorandone le possibilità d’uso e l’accessibilità, nonché la dotazione impiantistica; 

VISTO il Quadro Economico redatto dal R.U.P. Arch. Emanuela Criber, a seguito dell’incarico affidatogli con 

Decreto del Soprintendente n. 15/20 del 27/03/2020, per un importo totale di € 150.000,00 (centocinquantamila), 

come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

 

Sedi territoriali Soprintendenza ABAP Abruzzo. Manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi territoriali 

monumentali: Adeguamento D.Lgs. 81/2008 e Rete LAN, manutenzione ordinaria straordinaria e 

impiantistica, Laboratorio di restauro.                                           

LABORATORIO DI RESTAURO E TEMPIETTO DEL TRICALLE.                                                                            

RUP: Arch. Emanuela Criber CUP: F62I19000300001 
     

A QUADRO A) DEI LAVORI  

A1 

CHIETI - Tempietto Tricalle - Manutenzione ordinaria e 

straordinaria  
    70.000,00 € 

A2 

CHIETI - Sede Palazzo Zambra - Laboratorio di restauro - 

Sistemazione impiantistica e ampliamento 
    13.000,00 € 

A3 
TOTALE LAVORI a Base d'appalto     83.000,00 € 

A4 
Importo per la sicurezza 8%   6.640,00 € 

A 
TOTALE GENERALE LAVORI (A)     89.640,00 € 

     

B QUADRO B) delle SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Imprevisti comprensivo di IVA 22%     3.316,75 € 

B2 Somme per progettazione, direzione lavori e contabilità     17.478,64 € 

B3 

Coordinamento sicurezza in fase di Progettazione e di 

esecuzione 
    5.795,05 € 

B4 Relazione geologica     1.000,00 € 

B5 Indagini geognostiche     2.000,00 € 

B6 

Somme da liquidarsi a fattura per forniture, allestimenti, 

contabilità di cantiere e quanto necessario all’amministrazione 
    3.000,00 € 

B7 4% Contributo CNPAIA su incarichi (B2/B3/B4) 4% 23.273,69 € 930,95 € 

B8 

Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne 

incluso il 20% per beni strumentali, comma 4) 
2% 89.640,00 € 1.792,80 € 

 
  20% 358,56 €   

 
  80% 1.434,24 €   



 

   

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO 

CON ESCLUSIONE DELLA CITTÀ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

B9 IVA 22% su Lavori (A3) 22% 83.000,00 € 18.260,00 € 

B10 IVA 22% su Sicurezza (A4) 22% 6.640,00 € 1.460,80 € 

B11 IVA 22% su CNPAIA (B5) 22% 930,95 € 204,81 € 

B12 IVA 22% su Incarichi (B2 e B3) 22% 23.273,69 € 5.120,21 € 

B 
TOTALE Quadro delle Somme a Disposizione (B)     60.360,00 € 

     

 
TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)   150.000,00 € 

 

CONSIDERATO che il personale interno a questo Ufficio, pur essendo in possesso dei requisiti professionali 

necessari per le attività di progettazione ed esecuzione dei lavori, risulta già assorbito dall’assolvimento di altri 

compiti e in questi non sostituibile senza che ne derivi pregiudizio per l’organizzazione dell’Amministrazione o 

che ne derivi difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

CONSIDERATO che, sulla scorta del predetto Q.E., appare necessario avvalersi di specifiche professionalità 

ed attività esterne di cui ai precedenti punti B2, B3, B4, B5; 

CONSIDERATO che i singoli importi per le richiamate professionalità ed attività risultano essere, da una prima 

stima dell’ufficio del RUP, inferiori a € 40.000,00 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 31 e del comma 2 lett. a) 

dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 è consentito l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposito decreto o determinazione per contrarre; 

ATTESTATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio; 

 

                                                                 D E T E R M I N A 

1. di stabilire che i contraenti, per le attività sopra richiamate di cui ai precedenti punti B2, B3, B4, B5, siano 

individuati singolarmente, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 mediante affidamento 

diretto previa consultazione, da parte del Responsabile del Procedimento, di operatori economici, 

prioritariamente individuati tra l’elenco istituito a seguito di avviso pubblico di cui al prot. Sabap Abr 7612 

del 22.05.2018 e i suoi successivi aggiornamenti o, qualora l’attività fosse riferita a prestazioni altamente 

specialistiche e non contemplate nel predetto elenco, tramite altri operatori economici; 
2. che la motivazione della succitata procedura di scelta dei contraenti è da rinvenirsi nell’attuale carico di 

lavoro gravante sul personale tecnico in servizio presso la scrivente Soprintendenza, nonché nell’attuale 

carenza in organico per le attività sopra richiamate ed in relazione alle possibilità specificatamente 

previste nella legislazione vigente in materia di Lavori Pubblici; inoltre, nella necessità di dare 

immediatamente seguito alle attività preliminari da eseguirsi durante la fase di redazione del progetto 

esecutivo; 

3. di dichiarare la presente determina urgente ed indifferibile; 

4. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 

Soprintendenza ai sensi del D.Lgs 33/2013 art. 26, 27 e 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1.; 

 

ECr/ 

                                        

Il Soprintendente 

Rosaria Mencarelli 


